
Vliv udržitelnosti na rozhodování člena statutárního orgánu  

Abstrakt 

Cílem předkládané diplomové práce je analyzovat, jaký vliv má koncept udržitelnosti 

na rozhodování člena statutárního orgánu, a to zejména s ohledem na povinnost postupovat s 

péčí řádného hospodáře dle § 159 občanského zákoníku.  

Diplomová práce se ve své první kapitole zaměřuje na vymezení právního rámce 

udržitelnosti a diferencuje pojmy CSR a ESG. Současně vymezuje dílčí oblasti udržitelnosti, 

jimiž je rovina environmentální, sociální, ekonomická a správa a řízení společností 

(governance), ke kterým by se mělo přistupovat rovnocenně.  

Následně ve druhé kapitole blíže rozebírá předpoklady rozhodování o udržitelnosti. 

Poskytuje přehled právního zakotvení udržitelnosti v jednotlivých právních předpisech, ve 

kterých dochází jak k ukládání přímých povinností zohledňujících udržitelnost, tak ke 

stanovení motivačních nástrojů spočívajících v poskytování daňových úlev a jiných 

zvýhodnění podporujících přechod na udržitelné podnikání. V této pasáži poskytuje, nikoli 

však vyčerpávající, přehled jednotlivých právních předpisů v českém právním řádu, avšak 

reflektuje požadavky udržitelnosti také v cizích jurisdikcích. V tomto kontextu dále rozebírá 

možnost efektivního porušení práva v případě, že zákonný požadavek zohledňující udržitelnost 

není v souladu se zájmem obchodní společnosti. Současně se zaměřuje na analýzu výhod a 

nevýhod přijímání opatření k udržitelnosti, jež poskytuje klíčové podklady pro posouzení jejich 

efektivity a přínosu pro obchodní společnost. Přechod na udržitelné podnikání tak představuje 

pro společnosti nejen příležitost k inovacím a tím posílení jejich konkurenceschopnosti, ale i 

výzvu v podobě finanční náročnosti plnění regulatorních požadavků a integrace udržitelnosti 

do obchodní strategie.  

Dále třetí kapitola, jež představuje jádro této diplomové práce, blíže analyzuje, jakým 

způsobem udržitelnost ovlivňuje každodenní rozhodování členů statutárního orgánu s ohledem 

na povinnost péče řádného hospodáře. Proto, aby postupoval s tímto standardem musí mimo 

jiné rozhodovat s ohledem na zájem dané společnosti. Ačkoli bazální zájem kapitálové 

společnosti představuje dosahování zisku, může společnost sledovat i širší sociální a 

environmentální cíle s ohledem na zvolený model správy a řízení společnosti. Práce poukazuje 

na to, že je žádoucí vyvarovat se přijímání krátkodobých opatření (short-termism) sledujících 

zejména maximalizaci zisku, a naopak doporučuje následné zohlednění dlouhodobých zájmů 

společnosti, jež sledují prosperitu a stabilitu. Dlouhodobé zájmy jdou tak ruku v ruce 

s podporou udržitelnosti. Prostor je ponechán také delegaci problematiky udržitelnosti na 



odborníka s ohledem na komplexnost této oblasti a rostoucí požadavky reflektující udržitelnost 

jak na vnitrostátní, tak unijní úrovni. Diplomová práce v závěru této pasáže věnuje pozornost 

zohlednění veřejného zájmu na udržitelnosti v rozhodovacím procesu prostřednictvím jejího 

zakotvení v zakladatelském právním jednání, usnesení nejvyššího orgánu, vlivu akcionářského 

aktivismu na směřování obchodní společnosti a možnosti člena statutárního orgánu přijmou 

opatření reflektující udržitelnost dobrovolně.  

Konečně ve čtvrté kapitole provádí diplomová práce rozbor směrnice CSDDD 

upravující zajištění náležité péče v oblasti udržitelnosti. Pozornost je věnována zejména 

důsledkům přijetí směrnice na autonomii obchodních společností. Zdůrazňuje zejména obavu 

v rámci omezení navazování obchodních vztahu, výběru přímých či nepřímých partnerů a 

finanční zátěž s ohledem na důkladné provedení zakotvených přímých povinností.  

 

Klíčová slova: povinnosti člena statutárního orgánu, udržitelnost, povinnost 

péče řádného hospodáře 

 

 

 
 


	Abstrakt

